[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от    12 ноября    2015 года                                                 № 43
О внесении изменений     в     Решение     совета      депутатов

муниципального       образования        Сосновское      сельское

поселение     муниципального      образования     Приозерский

муниципальный       район       Ленинградской      области     от

02   октября   2013    года    № 142 «Об  утверждении  норм  и

правил   по   благоустройству   муниципального  образования

Сосновское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской  области»

      В целях решения вопросов местного значения поселения, во исполнение   Федеральных законов: от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 04 мая 1999 года N 96-ФЗ  «Об охране атмосферного воздуха»; руководствуясь Приказом Минрегиона РФ от 27.12.2011г. № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом муниципального образования Сосновское сельское  поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области,   Совет депутатов РЕШИЛ:

       1. Внести следующие изменения и дополнения в Решение совета депутатов муниципального  образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный  район Ленинградской области от 02  октября 2013 года № 142 «Об  утверждении Норм и правил по благоустройству муниципального  образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской  области»:
      1.1. пункт 8.2.1. изложить в следующей редакции:

«8.2.1. Физические и юридические лица, независимо от организационно-правовой формы, обязаны обеспечивать ежедневную и качественную очистку и уборку территории, прилегающей к объектам недвижимости, принадлежащим им на праве собственности либо на ином вещном праве, и (или) земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или предоставленном им на ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством, разделом 8 настоящих норм и правил по благоустройству территории муниципального образования  Сосновское сельское поселение.

Уборка территорий, прилегающей к многоквартирным жилым домам осуществляется силами управляющих компаний, ЖСК, ТСЖ, а в случае выбора непосредственной формы управления, непосредственно собственниками помещений данных многоквартирных домов.

Организация уборки иных территорий осуществляется администрацией муниципального образования Сосновское сельское поселение по соглашению со специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Сосновское сельское поселение.»

       1.2. пункт 8.2.3. изложить в следующей редакции:

«8.2.3. На территории муниципального образования Сосновское сельское поселение запрещается сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву;

         Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

 В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления и рекультивация территорий свалок производится за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку данной территорий в соответствии с пунктом 8.2.1 настоящих норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Сосновское сельское поселение.»

       1.3. пункт 8.2.5. изложить в следующей редакции:

«8.2.5. На территории муниципального образования Сосновское сельское поселение запрещено сжигание отходов производства и потребления, в том числе строительных и сельскохозяйственных отходов.»

       1.4. пункт 8.2.6. изложить в следующей редакции:

«8.2.6. Организация уборки территории муниципального образования  Сосновское сельское поселение осуществляется в соответствии с Генеральной схемой санитарной очистки территории  МО Сосновское сельское поселение.»
       1.5. пункт 8.2.7. изложить в следующей редакции:

«8.2.7. Сбор отходов производства и потребления, образующихся в результате эксплуатации и деятельности жилых многоквартирных домов, земельных участков индивидуальной жилой застройки, предприятий торговли и общественного питания, учреждений культуры и спорта, детских и лечебных заведений, иных производителей отходов производства и потребления,  осуществляется в местах временного хранения отходов.

  Разрешение на размещение мест временного хранения отходов дает администрация муниципального образования Сосновское сельское поселение.

            Места временного хранения отходов размещаются на основании Генеральной схемы санитарной очистки территории МО Сосновское сельское поселение:

- для многоквартирных жилых домов – на придомовой территории, в соответствии с нормами жилищного законодательства;

- для юридических лиц – на территории юридического лица, в соответствии с порядком производственного контроля в области обращения с отходами;

- для земельных участков индивидуальной жилой застройки – места временного хранения отходов администрации МО Сосновское сельское поселение

           При отсутствии у юридического лица, возможности устройства места временного хранения отходов на собственной территории, юридическое лицо, использует  для сбора отходов близлежащее место временного хранения отходов, по согласованию с собственником места временного хранения отходов и перевозчиком отходов.

         Владельцы земельных участков могут оборудовать место для временного хранения отходов в границах земельного участка только при условии соблюдения установленных санитарных норм и правил, а также при наличии у перевозчика отходов специальной техники, обеспечивающей вывоз отходов с участка.

           Места временного хранения отходов оборудуются  в соответствии с установленными санитарными нормами и правилами.

          Запрещено складирование строительных и сельскохозяйственных отходов, в местах временного хранения отходов.
       1.6. пункт 8.2.8. изложить в следующей редакции:

 8.2.8. Вывоз отходов производства и потребления, в том числе строительных и сельскохозяйственных отходов,  из жилых многоквартирных домов, земельных участков индивидуальной жилой застройки, предприятий торговли и общественного питания, учреждений культуры и спорта, детских и лечебных заведений, иных производителей отходов производства и потребления, должен осуществляться только специализированной организацией, имеющей лицензию на осуществление данного вида деятельности.

          Юридические лица, владельцы земельных участков индивидуальной жилой застройки, иные производители отходов производства и потребления, обязаны заключать договора на вывоз отходов производства и потребления, в том числе строительных и сельскохозяйственных отходов, со специализированной организацией сроком не менее чем на один год.

           Нормативные показатели объемов образования отходов у их производителей, определяются Генеральной схемой санитарной очистки территории  муниципального образования Сосновское сельское поселение и другими нормативно-правовыми актами муниципального образования. Порядок, периодичность и сроки вывоза отходов определяются в соответствии с требованиями природоохранного законодательства.

           При регистрации нового юридического  лица или земельного участка индивидуальной жилой застройки, договор должен быть заключен - не позднее 10 дней, с момента регистрации юридического  лица, земельного участка в государственных органах. Ответственность за своевременное заключение договора возлагается на руководителя организации или владельца земельного участка.»

        1.7. пункт 8.2.18. изложить в следующей редакции:

«8.2.18. Содержание и уборка скверов и прилегающих к ним тротуаров, проездов и газонов осуществляется администрацией муниципального образования Сосновское сельское  поселение за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Сосновское сельское поселение на соответствующий финансовый год на эти цели.»
        1.8. дополнить пунктом 8.2.2.1.
«8.2.2.1. Отходы производства и потребления, в том числе радиоактивные отходы, подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации.»
        2. Решение опубликовать в средствах массовой информации.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии (председатель Ковров А.В.).

            Глава МО
            Сосновское сельское поселение

                          Д.В. Калин
                Разослано:  дело -2,  Прок. – 1